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SKALA 1:40

Pipa Inlet Ø6 Inch

Pipa Outlet Ø6 Inch

Dosing Pump

Tangki Pembubuh

Koagulan

Tangki Koagulan

Propeller

Propeller

SKALA 1:40

Dosing Pump

Motor

Motor

Tangki Pembubuh

Koagulan

Tangki

Koagulan

Pipa Outlet Ø6 Inch

Propeller

Propeller

DENAH KOAGULASI

POTONGAN A-A KOAGULASI

Ø1.25

Ø0.8

Ø0.35

Ø0.27

1.535

1.335

1.042

0.135

0.887

Ø0.27

Ø0.35

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

GREASE TRAP

KETERANGAN

DENAH DAN TAMPAK
ATAS GREASE TRAP

SKALA

1:45

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



Pipa Outlet

Ø6 Inch

Motor

Paddle

Muka

Tanah

Paddle

Tangki

Flokulasi

Pipa Inlet

Ø6 Inch

Pipa Outlet

Ø6 Inch

SKALA 1:42

SKALA 1:42

TAMPAK ATAS FLOKULASI

TAMPAK SAMPING FLOKULASI

Ø 2.4

Pipa Inlet

Ø6 Inch

2.9

0.6

Ø1.35

0.6

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

FLOKULASI

KETERANGAN

TAMPAK SAMPING
DAN TAMPAK ATAS
FLOKULASI

SKALA

1:42

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



Gutter

Settler

Pipa Ø6 Inch

V-notch

Settler

Gutter

V-notch

Zona Pengendapan

Zona Sludge

Saluran

Pengumpul

Pipa Outlet

Ø6 Inch

Pipa Penguras

Lumpur Ø5

SKALA 1:75

SKALA 1:75

TAMPAK SAMPING SEDIMENTASI I

TAMPAK ATAS SEDIMENTASI I

2.1

3.6

5.7

0.1

0.05

0.08

0.24

0.4

12

3.8

0.4

1.75

1.27

5

7.6

3

3.8

0.32

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

SEDIMENTASI I

KETERANGAN

TAMPAK ATAS
DAN TAMPAK SAMPING
SEDIMENTASI I

SKALA

1:75

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



Pipa Inlet

Ø6 Inch

Pipa

Resirkulasi

Ø5 Inch

Pipa

Outlet

Ø8 Inch

SKALA 1:85

Submersible

Aerator

TAM[PAK ATAS ACTIVATED SLUDGE

8.9

17.8

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

ACTIVATED SLUDGE

KETERANGAN

TAMPAK ATAS
ACTIVATED SLUDGE

SKALA

1:85

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



Pipa

Resirkulasi

Ø5 Inch

Pipa Inlet

Ø6 Inch

Submersible

Aerator

Muka Air

SKALA 1:90

Submersible

Aerator

Pipa Outlet

Ø8 Inch

Pipa Inlet

Ø6 Inch

Muka Air

Pompa

Resirkulasi

Pipa

Ø50 mm

POTONGAN A-A ACTIVATED SLUDGE

SKALA 1:90

POTONGAN B-B ACTIVATED SLUDGE

3.25

17.8

3.9

3.25

3.9

8.9

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

ACTIVATED SLUDGE

KETERANGAN

POTONGAN A-A DAN
POTONGAN B-B
ACTIVATED SLUDGE

SKALA

1:90

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



SKALA 1:55

TAMPAK SAMPING CLARIFIER

Motor

Pengaduk Atas

Skimmer

V-notch

Batang Pengaduk

Skimmer

Inlet

Zona Sludge

Zona Thickening

Pipa Inlet

Ø8 Inch

Pipa Resirkulasi

Ø6 Inch

Pipa Penguras

Ø2 Inch

0.2

1.63

3.5

7.8

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

ACTIVATED SLUDGE

KETERANGAN

TAMPAK SAMPING
CLARIFIER

SKALA

1:55

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



SKALA 1:55

TAMPAK ATAS CLARIFIER

V-notch

Ø8.64

Pipa Inlet

Ø8 Inch

Pipa Resirkulasi

Ø6 Inch

Skimmer

Sludge

Motor Pengaduk

Skimmer

Pagar Jembatan

Kontrol

Jembatan

Kontrol Bak

Ø7.8

Saluran

Pengumpul

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

CLARIFIER

KETERANGAN

TAMPAK ATAS
CLARIFIER

SKALA

1:55

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



SKALA 1:230

DENAH SLUDGE DRYING BED

B

A

A

B

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

SALURAN PEMBAWA DAN BAR SCREEN

KETERANGAN

DENAH
SLUDGE DRYING
BED

SKALA

1:230

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



SKALA 1:75

POTONGAN A-A SLUDGE DRYING BED

Sludge Cake

Pasir

Kerikil

SKALA 1:75

POTONGAN B-B SLUDGE DRYING BED

Sludge Cake

Pasir

Kerikil

0.3

0.3

0.3

0.3

Pipa

Underdrain

0.3

0.3

0.3

0.3

METER

SATUAN

"VETERAN" JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

TUGAS

PERANCANGAN

 BANGUNAN PENGOLAHAN

AIR BUANGAN

DOSEN PENGAMPU

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

‪Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

DOSEN PEMBIMBING

AZIZAH MAHIRAH RIZKI

MAHASISWA

20034010030PANDU WICAKSONO
20034010006

NPM

GAMBAR

UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

SLUDGE DRYING BED

KETERANGAN

POTONGAN A-A DAN
POTONGAN B-B
SLUDGE DRYING BED

SKALA

1:75

NOMOR GAMBAR TANGGAL ACC



-5

-4

-3

-2

-1

0

+1

+2

+3

- 0.6

+ 2.37

+ 1.339

+ 1.5786

+ 1.1

+ 1.38641

+ 0.24

+4

- 3,86559

+ 1.38641

- 2,00246

- 2,8
-5

-4

-3

-2

-1

0

+1

+2

+3

+4

SKALA 1:12

PROFIL HIDROLIS SALURAN PEMBAWA - ACTIVATED SLUDGE

- 0.65

+ 2,04785

- 4,1

- 3,45215

-5

-4

-3

-2

-1

0

+1

+2

+3

+4

SKALA 1:12

PROFIL HIDROLIS ACTIVATED SLUDGE - CLARIFIER
- 3,45215

Sludge Cake

Pasir

Kerikil

-5

-4

-3

-2

-1

0

+1

+2

+3

+4

SKALA 1:11

PROFIL HIDROLIS SLUDGE DRYING BED

- 0.3

UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL "VETERAN"

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

MATA KULIAH

DOSEN PENGAMPU

DOSEN PEMBIMBING

NAMA MAHASISWA (NPM)

PERANCANGAN  BANGUNAN

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

PENGOLAHAN  AIR BUANGAN

AZIZAH MAHIRAH RIZKI (20034010006)
PANDU WICAKSONO (20034010030)

JUDUL GAMBAR
UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

KETERANGAN NOMOR
GAMBAR

SKALA TANGGAL
ACC

TANDA TANGAN

JAWA TIMUR

PROFIL HIDROLIS



1

2

3

4

5

6

7

8

9

SKALA 1:10

LAYOUT IPAL

1. Saluran Pembawa & Bar screen

2. Bak Penampung

3. Grease Trap

4. Koagulasi & Pembubuh Koagulan

5. Flokulasi

6.  Sedimentasi I

7.  Activated Sludge

8.  Clarifier

9.  Sludge Drying Bed

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

MATA KULIAH

DOSEN PENGAMPU

DOSEN PEMBIMBING

NAMA MAHASISWA (NPM)

PERANCANGAN  BANGUNAN

FIRRA ROSARIAWARI, ST., MT.

Ir. NANIEK RATNI JULIARDI AR. M.Kes.

PENGOLAHAN  AIR BUANGAN

AZIZAH MAHIRAH RIZKI (20034010006)
PANDU WICAKSONO (20034010030)

JUDUL GAMBAR
UNIT IPAL INDUSTRI SUSU PT. X SURABAYA

KETERANGAN NOMOR
GAMBAR

SKALA TANGGAL
ACC

TANDA TANGAN

JAWA TIMUR
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL "VETERAN"

PROFIL HIDROLIS



 

 

LEMBAR ASISTENSI TUGAS PERANCANGAN 

Tugas : Tugas Perancangan PBPAB 

Nama Mahasiswa/NPM : 1. Azizah Mahirah Rizki (20034010006) 

2. Pandu Wicaksono (20034010030) 

Pembimbing : Ir. Naniek Ratni Juliardi AR., M.Kes 

   

 

No. 
Hari/Tanggal 

Asistensi 
Keterangan 

Tanda Tangan 

Pembimbing 

1. 

 

 

 

 

 

Selasa, 7 

Februari 

2023 

1) Mencari Karakteristik Air Limbah 

2) Mencari Industri yang air limbahnya akan diolah 

3) Mencari karakteristik parameter air limbah 

4) Mencari buku panduan 

 

2. Selasa, 21 

Februari 

2023 

1) Industri yang akan  diolah ialah industri susu 

2) Debit air limbah 1000 M3/hari 

3) Parameter yang diolah BOD, COD, TSS Minyak 

dan Lemak, Nitrogen 

4) Membuat Flowchart untuk tugas selanjutnya 

1 

 

3. Selasa, 28 

Februari 

2023 

Asistensi Ketiga Tugas Perancangan PBPAB 

1) Menaikkan kadar parameter air limbah karena 

unit yang digunakan tidak sesuai dengan kondisi di 

lapangan 

2) Mengganti unit yang dipilih untuk pengolahan air 

limbah 

3) Mengurangi kadar COD, Mencari referensi jurnal 

terkait kadar COD  

 

7. Selasa, 7 

Maret 2023 

Menghitung Neraca Massa; 

1) Intake dan bar screen 

2) Grease Trap 

 

8. Selasa, 14 

Maret 2023 

Menghitung Neraca Massa 

1) ABR 

2) Activated Sludge 

 

9. Selasa, 21 

Maret 2023 

Menghitung Neraca Massa 

1) Clarifier 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONALL “VETERAN” JAWA TIMUR 



10 Selasa, 28 

Maret 2023 

Menghitung Neraca Massa ; 

1) Bak Penampung di sebelum grease trap 

 

11 Selasa 9 Mei 

2023 

1) Progress neraca massa sudah mencapai bangunan 

ke-7, Activated sludge 

2) Melanjutkan perhitungan DED hingga unit 

terakhir 

 

12 Selasa, 16 

Mei 2023 

Mengganti unit ABR ke Koagulan-Flokulasi karena 

jika menggunakan ABR adanya kemungkinan 

kenaikan pada ammonia-nitrogen 

 

13 Selasa, 22 

Mei 2023 

Validasi progress hingga perhitungan DED serta 

mengurus surat tugas 

 

14.    

 

 


	Sheets and Views
	1

	Sheets and Views
	2

	Sheets and Views
	3

	Sheets and Views
	4

	Sheets and Views
	5

	Sheets and Views
	6

	Sheets and Views
	7

	Sheets and Views
	8

	Sheets and Views
	9

	Sheets and Views
	10

	Sheets and Views
	11

	Sheets and Views
	12

	Sheets and Views
	13

	Sheets and Views
	PROHID

	Sheets and Views
	LAYOUT


